signal des développemens de l’humanité ; son énergique initiative a tout mis
en branle ; le monde moral et politique est pénétré jusqu’au fond, et toutes ses
sources vont s’ouvrir comme sous la verge de Moïse. Comment penser
qu’une institution, si affirmative et si puissante qu’elle se produise, puisse
étouffer des élémens nécessaires ? Déjà même, à côté de Grégoire VII, le
rationalisme avait un organe, et des condamnations répétées n’empêchaient
pas l’archidiacre Béranger de servir de lien entre Scott Érigène et le grand
Abeilard. Il y a donc une double raison pour louer la papauté au moyen-âge :
elle a fait beaucoup de bien dont souvent elle eut l’intention, et n’a pas fait le
mal qu’elle se proposait.

LERMINIER.

1. ↑ L’Histoire du pape Innocent III a été traduite par MM. Haiber et Saint-
Chéron ; 3 vol. in-8°, chez Debécourt, rue des Saints-Pères. — Voyez,
pour la Papauté depuis Luther, la Revue des Deux mondes du 1er avril
1838, tom. XIV, pag. 71.

2. ↑ Voyez Savigny, Histoire du Droit romain au moyen-âge, tom. I.
3. ↑ « Burchardus Wirtziburgensis episcopus et Folradus presbyter

capellanus missi sunt Romam ad Zachariam papam, ut consulerent
pontificem de causa regum qui isto tempore fuerunt in Francia, qui
nomen tantum regis, sed nullam potestatem regiam habuerunt. Per quos
praedictus pontifex, mandavit, melius esse illum regem, apud quem
summa potestatis consisteret, dataque auctoritate sua, jussit Pipinum
regem constitui. » (Eginhardi Annales de gestis Pipini regis, anno 751.
— Recueil des historiens des Gaules et de la France, tom. V, pap. 197.)

4. ↑ « Hoc anno secundum romani pontificis sanctionem Pipinus rex
Francorum appellatus est : et ad hujus dignitatem honoris unctus sacra
unctione manu sanctae memoriae Bonifacii archiepiscopi et martyris, et
more Francorum elevatus in solium regni in civitate Suessiona.
Hildericus vero, qui falso regis nomine fungebatur, tonso capite in
monasterium missus est.“ (Ibid. )

5. ↑ Carolo Augusti à Deo coronato, magno et pacifico imperatori
Romanorum, vita et victoria. (Eginhardi Annales, anno 801. — Recueil
des historiens des Gaules et de la France, tom. V, pag. 215.)

6. ↑ Ad exemplum B. Hadriani apostolicae sedis antistitis, qui Domino

Carolo vietoriosissimo régi Francorum, et Longobardorum, patriciatus
dignitatem ac ordinationem apostolicae sedis et investituram
episcoporum concessit, ego quoque Leo episcopus, servus servorum
Dei, cum toto clero, ac romano populo constituimus, et confirmamus et
corroboramus, et per nostram apostolicam autoritatem concedimus atque
largimur Domino Othoni primo regi Teutonicorum, ejusque
successoribus hujus regni Italiae in perpetuum facultatem eligendi
successorem, atque summae sedis apostolicae successorem ordinandi, ac
per hoc archi-episcopos seu episcopos, ut ipsi ab eo investituram
accipiant et consecrationem, unde debent, exceptis his, quos imperator
pontificibus et archiepiscopis concessit : et ut nemo deinceps cujusque
dignitatis vel religiositatis eligendi vel patricium vel pontifcem summae
sedis apostolicae, aut quemcumque episcopum ordinandi habeat
facultatem absque consensu ipsius imperatoris (quod tamen fiat absque
omni pecunia), et ut ipse sit patricius et rex. Quod si a clero, et populo
quis eligatur episcopus, nisi à supradicto rege laudetur, et investiatur,
non consecretur. Si quis contra hanc regulam et apostolicam autoritatem
aliquid molietur, hunc excommunicationi subjacere decernimus, et nisi
resipuerit, irrevocabili exilio puniri vel ultimis suppliciis affici. (Decreti,
I pars, distincetio 63, § XXIII, pag. 83, tom. I. Corpus juris canonici.
Édition de Pierre et François Pithou.)